
6. 12. 2013
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Kdy podřídit zakladatelské dokumenty
novému Zákonu o obchodních korporacích?
Chystané změny v podobě Zákona o obchodních korporacích (dále jen „ZOK“) a nového Občanského
zákoníku (dále jen „NOZ“) s sebou přinášejí mnoho možností a usnadnění při zahájení podnikání a
založení nových obchodních společností, po novu obchodních korporací. Mezi ty nejvýraznější a
nejpodstatnější patří například snížení základního kapitálu nově založené společnosti s ručením
omezeným, který může být pouze ve výši 1 Kč či možnost volit do orgánů společnosti právnické
osoby a to jak do statutárních, tak i do kontrolních orgánů. Dalším usnadněním je možnost snížit
počet členů dozorčí rady na jednoho, dovolí-li to stanovy společnosti, zrušení povinnosti vytvářet
rezervní fond atd.

Novela výše uvedených zákonů však nepřináší jen možnosti a výhody, ale přináší s sebou i celou řadu
nových povinností a omezení. Nejvíce diskutovanými jsou zejména ty, které se týkají akciových
společností.  Jedná se především o zrušení tzv. „anonymních“ akcií a z toho nepřímo vyplývající a
navazující povinnost provádět všechny výplaty akcionářům jen bezhotovostním stykem a vedení
seznamu akcionářů i s údaji o účtech, na které budou platby probíhat.

Tyto výše uvedené změny s blížícím se datem jejich platnosti přinášejí určitou nejistotu a spoustu
otázek.  Dle přechodných ustanovení ZOK, § 777 odst. 1, se všechna ujednání společenských smluv,
která jsou v rozporu s donucujícími ustanoveními tohoto zákona (ZOK), zrušují dnem nabytí účinnosti
tohoto zákona. Druhý odstavec tohoto paragrafu nám pak říká, že obchodní korporace přizpůsobí do
6 měsíců ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona listiny podle odstavce 1 úpravě tohoto zákona a
doručí je do sbírky listin. Neučiní-li tak, rejstříkový soud je k tomu vyzve a stanoví ve výzvě
dodatečnou přiměřenou lhůtu ke splnění této povinnosti; uplyne-li dodatečná lhůta marně, soud na
návrh rejstříkového soudu nebo osoby, která na tom osvědčí právní zájem, zruší obchodní korporaci
a nařídí její likvidaci.

Vyplatí se a má vůbec smysl založit nyní obchodní společnost, když bude za nedlouho nutné konat
další kroky, svolávat valné hromady, sepisovat další notářské zápisy, podávat návrhy na zápis změn
do obchodního rejstříku? Vždyť takový „kolotoč“ s sebou nese jen další časové a finanční náklady.
Nebude tedy lepší začátek podnikání odložit do roku 2014? Jenže každé odložení může budoucí i
současné podnikatele přijít hodně draho, čas jsou přeci peníze. Lze tedy založit společnost již dnes
tak, aby po nabytí účinnosti a platnosti nového ZOK a NOZ nebyly nutné další práce,administrativa a
peníze?

Dle našeho názoru a názoru několika dalších, na sobě nezávislých, odborníků to lze. Při založení
obchodní společnosti je součástí zakladatelské listiny, společenské smlouvy nebo stanov vždy
vyhotoveno ještě jedno její úplné znění, které je plně v souladu s novým ZOK a NOZ. Jelikož jsou
ceny notářských zápisů odvozeny od notářských tarifů a nikoliv počtu stránek, pak se toto „rozšíření“
na ceně takového dokumentu nikterak neprojeví. Při prvozápisu společnosti do obchodního rejstříku
nebo při zápisu změn již existující společnosti se pak do návrhu na zápis uvede údaj, který říká, že
společnost se podřídila novému znění zákonů a dala vše do souladu s novou legislativou.  Zápis této
skutečnosti se navrhne k 1. 1. 2014. Dále tento notářský zápis obsahuje ustanovení, ve kterém se
počítá i s tím, že k případnému přijetí nového ZOK a NOZ nedojde. V tom případě si společnost
ponechá původní znění zakladatelské listiny, společenské smlouvy či stanov, přičemž na její existenci



to nebude mít vliv.

Výše jsme uvedli, jak by teoreticky bylo možné postupovat. Otázkou ovšem je, jak se k této teorii
postaví příslušné rejstříkové soudy. Z naší dosavadní praxe, která se prozatím opírá především o
zkušenosti s Městským soudem v Praze, vyplývá, že se ke  zmíněnému řešení tento rejstříkový soud
staví zatím velmi otevřeně, příznivě a konstruktivně. Návrhy na zápisy požadovaných skutečností
nezamítá a my tedy dovozujeme, že s tímto postupem souhlasí.

Jana Babůrková,
Manager
SMART Office & Companies
e-mail: baburkova@smartcompanies.cz

SMART Office & Companies

Koněvova 2660/141
130 83 Praha 3

Tel.: +420 267 997 708
Fax:  +420 296 566 356
e-mail: info@smartcompanies.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické

https://plus.google.com/104722048808234650498/posts
mailto:baburkova@smartcompanies.cz
http://www.smartcompanies.cz/
http://www.apogeo.cz/
http://www.smartcompanies.cz/
mailto:info@smartcompanies.cz
http://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html


bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?

https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html

